
 

 
 

 

 

 

Të dhënat kryesore të projektit DSP II - 13 zbatuar nga BIRN 

Emri i projektit: “Jeta në Komuna: Inkurajimi i shqyrtimit publik permës debatit të hapur” 

Zbatuar nga:  
Partnerët nëse ka: 

Rrjeti Ballkanik i Gazetarisë Hulumtuese (BIRN) 

Fushat prioritare 
të DSP-së: 

1.1; 1.2 

Qëllimi i projektit: Rritja e llogaridhënies dhe transparencës së lidershipit lokal ndaj qytetarëve. 

Rezultatet e 
projektit: 

1. Rritja e kërkesës për shërbime publike më të përgjegjshme, të qëndrueshme dhe eficientë përmes 
presionit qytetar dhe të medias mbi zyrtarët e zgjedhur 

2. Ngritja e llogaridhënies politike, financiare dhe administrative duke i mbajtur përfaqësuesit e 
zgjedhur lokal më llogaridhënës dhe transparent në raport me premtimet e dhëna 

3. Intregrimi i komunave veriore në mësimin dhe kuptimiin e procesit të llogaridhëniës përballë 
votuesve të tyre 

 Aktivitetet 
Kryesore: 

1. Realizimi i Hulumtimit në Terren dhe Përmbledhja e Skenareve 
2. Organizimi, prodhimi dhe shfaqja e 34 debateve pas-zgjedhore 
3. Filmimi, prodhimi dhe shfaqja e raporteve televiziv 
4. Draftimi, redaktimi dhe publikimi i raporteve narrative për çdo komunë 
5. Shpërndarja e raporteve dhe debateve në më shumë media lokale duke siguruar ri publikimin në tv 
6. lokale dhe radio stacione 

Shtrirja 
gjeografike: 

Kosovë 

Grupet e synuara: Kryetarët e 34 komunave të Kosovës, mediat, shoqëria civile, qytetarët. 

Buxheti i 
financuar nga 
DSP: 

€ 34,129.20 

Bashkëfinancimi 
dhe shuma (nëse 
ka): 

National Endowment for Democracy (NED) 
$43,799 USD 

Personat 
përgjegjës dhe 
kontaktet e tyre 
(e-mail, telefoni): 

Albulena Sadiku, Menaxhere e Programeve,  
albulena.sadiku@birn.eu.com,  
+381 38 224 498; +377 44 118 394 

Kontaktet e 
organizatës 
(adresa, e-mail, 
telefoni): 

Mensa e Studenteve, kati i parë, 10 000 Prishtinë 
kosova@birn.eu.com  
+381 38 224 498 

Webi dhe rrjetet 
sociale të 
projektit: 

www.kosovo.birn.eu.com  
https://www.facebook.com/BIRN.Kosovo?fref=ts  
https://www.facebook.com/JetaNeKosove?fref=ts  
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